ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Рабочая программа составлена на основе Примерной программы основного общего образования по математике (Сборник нормативных документов. Математика. М.: Дрофа, 2004), Программы для общеобразовательных школ, лицеев и гимназий. Математика (составители: Г. М. Кузнецова, Н. Г. Миндюк. М.: Дрофа, 2002). 

Рабочая программа составлена с учетом следующего учебно-методического комплекта:

– Виленкин, Н. Я. Математика. 5 класс : учеб. для общеобразоват. учрежд. / Н. Я. Виленкин, В. И. Жохов, А. С. Чесноков, С. И. Шварцбурд. – М. : Мнемозина, 2009.

– Рудницкая, В. Н. Математика. 5 класс : рабочая тетрадь № 1. Натуральные числа / В. Н. Рудницкая. – М. : Мнемозина, 2009.

– Рудницкая, В. Н. Математика. 5 класс : рабочая тетрадь № 2. Дробные числа / В. Н. Рудницкая. – М. : Мнемозина, 2009.

– Чесноков, А. С. Дидактические материалы по математике для 5 класса / А. С. Чесноков, К. И. Нешков. – М., 2007.

– Совайленко, В. К. Система обучения математике в 5–6 классах : методическое пособие для учителя / В. К. Совайленко. – М. : Просвещение, 2005.

– Депман, Я. И. За страницами учебника математики : пособие для учащихся / Я. И. Депман, В. Я. Виленкин. – М. : Просвещение, 2005.

Количество часов по плану:

всего – 170 ч;

в неделю – 5 ч;

контрольные работы – 14 ч.

Промежуточная аттестация проводится в форме письменных работ, математических диктантов, экспресс-контроля, тестов, взаимоконтроля; итоговая аттестация – согласно Уставу образовательного учреждения.

С учетом обязательного минимума содержания в разделе «Натуральные числа» вводится тема «Римская нумерация». В разделе «Дроби» рассматриваются как обязательные только две задачи на дроби: нахождение дроби от числа и числа по его дроби. В теме «Проценты» рассматриваются задачи: нахождение процента от величины и величины по нескольким ее процентам. Умение выражать часть величины в процентах не является обязательным. Тема «Площади и объемы» изучается после темы «Дробные числа» в связи с тем, чтобы применять правила действий с дробными числами при вычислении площадей и объемов.

Изучение математики в 5 классе направлено на реализацию целей и задач, сформулированных в Государственном стандарте общего образования по математике. Целью изучения курса математики в 5 классе являются систематическое развитие понятия числа, выработка умений выполнять устно и письменно арифметические действия над натуральными и дробными числами, умение переводить практические задачи на язык математики, подготовка учащихся к изучению курса алгебры и геометрии.

Курс строится на индуктивной основе с привлечением элементов дедуктивных рассуждений. Теоретический материал излагается на интуитивном уровне, математические методы и законы формулируются в виде правил.

В ходе изучения курса учащиеся развивают навыки вычислений с обыкновенными и десятичными дробями, получают начальные представления об использовании букв для записи выражений и свойств арифметических действий, составления уравнений, продолжают знакомиться с геометрическими понятиями, приобретают навыки построения геометрических фигур и измерения геометрических величин.

Требования к уровню подготовки также установлены Государственным стандартом основного общего образования в соответствии с обязательным минимумом содержания. 

В результате изучения курса математики в 5 классе учащиеся должны

знать/понимать:

ь как используются математические формулы и уравнения при решении математических и практических задач;

ь как потребности практики привели математическую науку к необходимости расширения понятия числа;

ь каким  образом  геометрия  возникла  из  практических  задач  землемерия;

уметь:

Ш выполнять устно действия сложения и вычитания двузначных чисел и десятичных дробей с двумя знаками, умножение однозначных чисел, сложение и вычитание обыкновенных дробей с однозначным числителем и знаменателем;

Ш переходить от одной формы записи чисел к другой, представлять десятичную дробь в виде обыкновенной и в простейших случаях обыкновенную в виде десятичной, проценты в виде дроби и дробь в виде процентов;

Ш находить значение числовых выражений;

Ш округлять натуральные числа и десятичные дроби, находить приближенные значения с недостатком и с избытком;

Ш пользоваться основными единицами длины, массы, времени, скорости, площади, объема; выражать более крупные единицы через более мелкие и наоборот;

Ш решать текстовые задачи арифметическим способом, включая задачи, связанные с дробями и процентами.

Использовать приобретенные знания и умения в практической деятельности и повседневной жизни: 

џ для решения несложных практических задач, в том числе с использованием справочных материалов, калькулятора, компьютера;

џ устной прикидки и оценки результатов вычислений; проверки результатов вычислений с использованием различных приемов.

Тематическое планирование

	№ п/п
	Тема урока
	Кол-во часов
	Тип 
урока
	Элементы 
содержания
	Требования к уровню 
подготовки учащихся
	Вид 
контроля. Изме-
рители
	Элементы 
дополнительного содер-
жания
	Д/З
	Дата 
проведения

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	план.
	факт.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Натуральные числа и шкалы (15 ч)

	
	Повторение курса математики начальной школы
	4
	Комбинированный
	Действия с натуральными числами, порядок их выполнения, начальные сведения о геометрии
	Уметь: 

– выполнять арифметические действия с натуральными числами; 

– изображать отрезок, треугольник, прямоугольник с помощью линейки; 

– вычислять периметр треугольника и прямоугольника, площадь прямоугольника, используя формулы
	Устный опрос
	Буквенная 
запись натуральных 
чисел
	
	
	

	
	
	
	Комбинированный
	
	
	Диктант
	
	
	
	

	
	
	
	Комбинированный
	
	
	Фронтальный опрос
	
	
	
	

	
	
	
	Комбинированный
	
	
	Само-
стоя-
тельная работа
	
	
	
	

	1
	Обозначение натуральных 
чисел
	2
	Комбинированный
	Натуральные числа, чтение и запись, десятичная система счисления, римская нумерация
	Иметь представление:

– о натуральных числах; 

– десятичной системе 
счисления; 

– римской нумерации;

– уметь читать и записывать натуральные числа
	Устный опрос
	Магические квадраты. 

Двоичная система счисления
	№ 23–30
	
	

	
	
	
	Комбинированный
	
	
	Диктант
	
	
	
	


Продолжение табл.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	
	Отрезок. Длина отрезка. 
Треуголь-
ник
	3
	Комбинированный
	Отрезок, длина отрезка, расстояние между точками, треугольник, многоугольник, 
периметр
	Уметь:

– изображать и обозначать отрезки; 

– измерять их длину и строить отрезки заданной длины с помощью линейки; 

– изображать и обозначать треугольники и многоугольники; 

– вычислять их периметры, зная длины сторон;

– различать точки, принадлежащие данным фигурам, и точки, не принадлежащие им
	Устный опрос
	
	№ 65–74
	
	

	
	
	
	Комбинированный
	
	
	Фронтальный опрос
	
	
	
	

	
	
	
	Комбинированный
	
	
	Само-
стоя-
тельная работа
	
	
	
	

	
	Плоскость. Прямая. Луч
	2
	Комбинированный
	Плоскость, прямая, луч, дополнительные лучи, их обозначение
	Иметь представление о плоскости.

Уметь:

– изображать и обозначать прямую, луч, дополнительные лучи; 

– распознавать их по готовому чертежу; 

– описывать их взаимное расположение по готовому чертежу
	Устный опрос
	Виды 
линий
	№ 99–107
	
	

	
	
	
	Комбинированный
	
	
	Диктант
	
	
	
	


Продолжение табл.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	
	Шкалы 
и коор-
динаты
	3
	Комбинированный
	Шкала, единичный отрезок, координатный луч, координаты точки
	Иметь представление 
о шкалах.

Уметь:

– изображать координатный луч; 

– находить координаты 
точек, изображенных 
на луче; 

– изображать точки с заданными координатами
	Устный опрос
	
	№ 137–
144
	
	

	
	
	
	Комбинированный
	
	
	Фронтальный опрос
	
	
	
	

	
	
	
	Комбинированный
	
	
	Само-
стоя-
тельная работа
	
	
	
	

	
	Меньше 
и больше
	4
	Комбинированный
	Меньше, больше, неравенство, двойное неравенство, правила сравнения натуральных чисел
	Уметь:

– сравнивать натуральные числа;

– записывать результат сравнения, используя знаки сравнения
	Устный опрос
	
	№ 168–
181
	
	

	
	
	
	Комбинированный
	
	
	Взаимо-проверка
	
	
	
	

	
	
	
	Комбинированный
	
	
	Диктант с само-проверкой
	
	
	
	

	
	
	
	Комбинированный
	
	
	Диктант
	
	
	
	

	Сложение и вычитание натуральных чисел (21 ч)

	
	Контрольная работа 1
	1
	Проверка умений 
и знаний
	
	Уметь:

– строить отрезки и измерять их длину с помощью линейки;
	Пись-
менная работа
	Старинные меры 
длины: аршин,
	
	
	


Продолжение табл.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	
	
	
	
	
	– строить отрезок заданной длины;

– изображать прямую, луч, отрезок, учитывая их взаимное расположение;

– изображать точки на числовом луче с заданными координатами;

– сравнивать натуральные числа
	
	локоть,
верста
	
	
	

	2
	Сложение натуральных чисел и его свойства
	5
	Урок обобщения 
и систе-
матизации знаний
	Сложение натуральных чисел, свойства сложения. Решение текстовых задач
	Знать свойства сложения.

Уметь:

– выполнять устно сложение двузначных чисел; 

– сложение многозначных чисел
	Устный счет
	Последняя цифра выражения
	№ 229–
241, 227
	
	

	
	
	
	Комбинированный
	
	
	Диктант
	Задача 
Карла 
Гаусса
	
	
	

	
	
	
	Комбинированный
	
	
	Взаимо-проверка
	
	
	
	

	
	
	
	Комбинированный
	
	
	Фронтальный опрос
	
	
	
	

	
	
	
	Комбинированный
	
	
	Само-
стоя-
	
	
	
	


Продолжение табл.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	
	
	
	
	
	
	тельная работа
	
	
	
	

	
	Вычитание
	4
	Урок обобщения 
и систе-
матизации знаний
	Вычитание натуральных чисел, его свойства, 
решение текстовых задач
	Знать свойства вычи-
тания.

Уметь:

– выполнять устно вычитание двузначных чисел; 

– вычитание многозначных чисел
	Устный счет
	
	№ 286–
296, 284, 283
	
	

	
	
	
	Ознакомление 
с новым материалом
	
	
	Экс-пресс-контроль
	
	
	
	

	
	
	
	Закрепление изученного
	
	
	Взаимо-проверка
	
	
	
	

	
	
	
	Комбинированный
	
	
	Само-
стоя-
тельная работа
	
	
	
	

	
	Контрольная работа 2
	1
	Проверка знаний 
и умений
	
	Уметь:

– складывать и вычитать многозначные числа в пределах миллиона;
	Пись-
менная работа
	
	
	
	


Продолжение табл.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	
	
	
	
	
	– определять, на сколько одно число меньше или больше другого;

– находить величину 
по ее частям;

– применять свойства 
сложения и вычитания при нахождении значения выражения;

– находить длину стороны треугольника, зная его 
периметр и длины других сторон
	
	
	
	
	

	
	Числовые и буквенные выра-
жения
	3
	Комбинированный
	Числовые и буквенные выражения, значение выражения
	Иметь представление 
о числовых и буквенных выражениях.

Уметь:

– составлять буквенные 
выражения по условиям 
задач; 

– осуществлять в буквенных выражениях числовые подстановки; 

– вычислять значения буквенных выражений, зная значение буквы
	Устный опрос
	Буквенное выражение как средство записи многозначных чисел
	№ 328–
336, 325, 327
	
	

	
	
	
	Комбинированный
	
	
	Фронтальный опрос
	
	
	
	

	
	
	
	Комбинированный
	
	
	Само-
стоя-
тельная работа
	
	
	
	


Продолжение табл.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	
	Буквенная запись свойств 
сложения и вычи-
тания
	3
	Комбинированный
	Буквенная запись свойств сложения и вычитания
	Знать буквенную запись свойств сложения и вычитания.

Уметь упрощать буквенные выражения, используя свойства сложения и вычитания
	Фронтальный опрос
	
	№ 364–
371, 357, 356, 362
	
	

	
	
	
	Комбинированный
	
	
	Взаимо-проверка
	
	
	
	

	
	
	
	Комбинированный
	
	
	Само-
стоя-
тельная работа
	
	
	
	

	
	Уравнение
	4
	Ознакомление 
с новым материалом
	Уравнение, корень уравнения
	Уметь:

– проверять, является ли данное число корнем 
уравнения;

– решать уравнения, зная правила нахождения компонентов действий сложения и вычитания
	Устный счет
	
	№ 395–
403, 347
	
	

	
	
	
	Закрепление изученного
	
	
	Взаимоконтроль
	
	
	
	

	
	
	
	Комбинированный
	
	
	Само-
стоя-
тельная работа
	
	
	
	

	
	
	
	Комбинированный
	
	
	Фронтальный опрос
	
	
	
	


Продолжение табл.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	
	Контрольная работа 3
	1
	Проверка знаний 
и умений
	
	Уметь:

– находить значения выражения, определив порядок действий;

– находить значение буквенного выражения, используя свойства 
вычитания;

– решать уравнения;

– решать текстовую задачу с помощью уравнения;

– составить буквенное выражение по условию задачи и вычислить его
	Пись-
менная работа
	Старинные меры массы: золотник, фунт, пуд
	
	
	

	Умножение и деление натуральных чисел (24 ч)

	3
	Умножение натуральных 
чисел и его свойства
	4
	Обобщение и системати-
зация 
знаний
	Смысл умножения числа m 
на число n, компоненты действия умножения, свойства
	Знать:

– смысл умножения одного числа на другое;

– свойства умножения.

Уметь:

– умножать многозначные числа; 

– применять свойства 
умножения при нахождении значения выражения 
	Устный счет
	Треугольные числа
	№ 450–
463, 439, 441
	
	

	
	
	
	Закрепление изученного
	
	
	Фронтальный опрос
	
	
	
	


Продолжение табл.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	
	
	
	Комбинированный
	
	и упрощении буквенных выражений
	Взаимоконтроль
	
	
	
	

	
	
	
	Комбинированный
	
	
	Само-
стоя-
тельная работа
	
	
	
	

	
	Деление
	5
	Обобщение и системати-
зация 
знаний
	Действие деления, компоненты, свойства
	Знать:

– смысл действия деления;

– свойства деления. 

Уметь:

– делить многозначные 
числа уголком; 

– находить неизвестные компоненты действий 
деления и умножения
	Устный счет
	
	№ 514–
528, 512
	
	

	
	
	
	Закрепление изученного
	
	
	Фронтальный опрос
	
	
	
	

	
	
	
	Комбинированный
	
	
	Взаимоконтроль
	
	
	
	

	
	
	
	Комбинированный
	
	
	Диктант с само-проверкой
	
	
	
	

	
	
	
	Комбинированный
	
	
	Само-
стоя-
тельная работа
	
	
	
	


Продолжение табл.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	
	Деление 
с остатком
	4
	Обобщение и системати-
зация 
знаний
	Компоненты действия деления 
с остатком
	Знать компоненты действия деления с остатком.

Уметь: 

– выполнять деление 
с остатком; 

– находить делимое по неполному частному, делителю и остатку
	Устный счет
	
	№ 550–
556, 545, 547
	
	

	
	
	
	Закрепление изученного
	
	
	Взаимо-проверка
	
	
	
	

	
	
	
	Комбинированный
	
	
	Само-
стоя-
тельная работа
	
	
	
	

	
	
	
	Комбинированный
	
	
	Фронтальный опрос
	
	
	
	

	
	Контрольная работа 4
	1
	Проверка знаний 
и умений
	
	Уметь:

– делить и умножать натуральные числа в пределах класса тысяч;

– решать текстовые задачи, в которых данная величина в несколько раз больше 
(меньше) искомой;

– применять свойства 
деления и умножения, 
связанные с 0 и 1;
	Пись-
менная работа
	
	
	
	


Продолжение табл.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	
	
	
	
	
	– выполнять деление 
с остатком
	
	
	
	
	

	
	Упрощение выра-
жений
	4
	Обобщение и системати-
зация 
знаний
	Распределительное свойство 
умножения
	Знать распределительное свойство умножения.

Уметь:

– упрощать выражения, зная распределительное 
и сочетательное свойства умножения;

– решать уравнения, 
предварительно упростив его с помощью свойств умножения
	Устный счет
	Распределительное свойство 
деления
	№ 609–
626
	
	

	
	
	
	Комбинированный
	
	
	Фронтальный опрос
	
	
	
	

	
	
	
	Комбинированный
	
	
	Взаимоконтроль
	
	
	
	

	
	
	
	Комбинированный
	
	
	Само-
стоя-
тельная работа
	
	
	
	

	
	Порядок выполнения действий
	3
	Обобщение и системати-
зация 
знаний
	Действия первой и второй ступени
	Уметь:

– определять порядок 
действий в выражении;

– находить значение 
выражения
	Устный счет
	
	№ 644–
651
	
	

	
	
	
	Комбинированный
	
	
	Взаимоконтроль
	
	
	
	

	
	
	
	Комбинированный
	
	
	Само-
стоя-
	
	
	
	


